A tare noscuntur. Intrant enim ad cor, et ibi consulunt quid velit occulta voluntas Dei; seseque subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes, humiliant cervicem cordis jugo divinæ dispensationis.

#### CAPUT XXXIV.

##### *De indignis præpositis.*

1. Non sunt promovendi ad regimen Ecclesiæ, qui adhuc vitiis subjacent. Hinc est quod præceptum est David non ædificare visible templum, quia saugum vir belli frequentia esset. Qua figura illi spiritualiter admonentur, qui vitiorum adiuc corrupti sunt dediti, ne templum ædificant, hoc est, Ecclesiam docere præsumant.

2. Non debet honoris ducatum suspicere, qui nescit subjectos tramite vitæ melioris præire. Neque enim quisquam ad hoc tantum præficitur, ut subditorum culpas corrigat, et ipse vitiis serviat.

3. Qui regimen sacerdotii contendit appetere, ante se discutiat si vita honori sit congrua; quod si non discrepat, humiliiter ad id quod vocatur accedat. Reatum quippe culpæ geminat, si quisque cum culpa ad sacerdotiale culmen aspirat. Heu! me miserum inexplicabilibus nodis astrictum; si enim susceptum regimen ecclesiastici ordinis retentem, criminis conscientia timore concutior; si deseram, ne deterior sit culpa susceptum gregem relinquere, amplius reformido: undique miser metuo, et in tanto rei discrimine quid sequar ignoro.

**323** 4. Uniuscujusque casus tanto majoris est criminis, quanto, priusquam caderet, majoris erat virtutis. Præcedentium namque magnitudo virtutum crescit ad cumulum sequentium delictorum.

5. Plerique sacerdotes suæ magis utilitatis causa quam gregis præesse desiderant, nec ut prosint præsules fieri cupiunt, sed magis ut divites siant et honorentur. Suscipiunt enim sublimitatis culmen, non pro pastorali regimine, sed pro solius honoris ambitione, atque abjecto opere dignitatis, solam nominis appetunt dignitatem.

quietem propriam sectando refugiunt. LOAISA.

5. Gregor., lib. Moral. v, c. 5. LOAISA.

CAP. XXXIV. N. 1. Paralip. xvii, ita interpretatur Greg., in explic. iv psalm. poenit. ad illud : Tunc acceptabis sacrifici. LOAISA.

2. Vetus Editio post serviat addit hanc aliam sententiam : *Qui non se dignum ad episcopatum existimat, locum ejus qui dignus est non præoccupet.* Nam tam sanctum est sacerdotii nomen, ut nulla vitiorum nota maculari se sinat. Gravius enim condemnabitur, qui indignus suscipit quod non meretur. Codex antiquior sancti Marci Florent., post serviat illico adjungit : *Nam tam sanctum, etc.* Quod vero Loaisa lateatur hanc sententiam abesse ab omnibus iuss. Codicibus, ut Vezzosius asserit, id in Grialii Editione non reperitur. AREV.

3. Posset legi ad id ad quod vocatur. Nam facile est ut exscriptores secundum ad omiserint. AREV.

5. Ille sententia Vezzosius hanc notam subject : Utinam vera non essent quæ in præsenti scriptis Isidorus, nec de nostra repeti possent atque. In Editione Grialii mendose erat qua gregis pro quam gregis. AREV.

6. Dum mali sacerdotes, Deo ignorante, non sunt, tamen ignorantur a Deo, ipso per Prophetam testante: *Principes existiterunt, sed non cognovi* (*Ose. viii, 4*); sed hoc nescire Dei reprobare est, nam Deus omnia novit.

## CAPUT XXXV.

*De indoctis præpositis.*

1. Sicut iniqui et peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur, ita indocti et imperiti a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corrumptunt; isti sua ignavia iniquos corrigerem nesciunt. Quid enim docere potuerunt, quod ipsi non didicerunt? Desinat locum docendi suscipere, qui nescit docere. Ignorantia quippe præsumtum vitæ non congruit subjectorum. *Cæcas enim si cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt.* (*Math. xv, 14*).

2. Sacerdotes indoctos per Isaiam prophetam ita Dominus improbat: *Ipsi, inquit, pastores ignoraverunt intelligentiam.* Et iterum: *Speculatori cæci omnes, id est, imperiti episcopi, nescierunt, inquit, universi, canes muti, non valentes latrare* (*Isai. lvi, 10 seq.*), hoc est, plebes commissas non valentes resistendo malis per verbum doctrinæ defendere.

## 324 CAPUT XXXVI.

*De doctrina et exemplis præpositorum.*

1. Tam doctrina quam vitaclarere debet ecclesiasticus doctor. Nam doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutiliem facit.

2. Sacerdotis prædicatio operibus confirmanda est, ita ut quod docet verbo, instruat exemplo. Vera est enim illa doctrina, quam vivendi sequitur fornia. Nam nihil turpius est quam si bonum, quod quisque sermone prædicat, expiere opere negligat. Tunc enim prædicatio utiliter profertur, quando efficaciter admittetur.

3. Unusquisque doctor et bona actionis, et bona prædicationis habere debet studium, nam alterum sine altero non facit perfectum; sed præcedat iustus bene agere, ut sequenter possit bene docere.

4. Omnis utilis doctor pleribus subjectis ita præstare debet, atque insistere doctrinæ, ut quanto claret verbo, tanto clarescat et merito. Nam quod Apostolus Timotheo præcipit cum omni imperio docere (*II Tim. iv*), non hortatur ad tumorem superbie, sed ad bonæ vitæ auctoritatem, videlicet, ne liberta-

6. *Gregor., part. i pastor. Curæ, c. 4. Ose. viii. LOAISA.*

*Cap. xxxv. N. 1. Gregor., part. i past. Cur., cap. 1. LOAISA.*

*Ibid. Fortasse legendum qui ipsi, pro quod ipsi. AREV.*

*2. Ignoraverunt. Sic Vulgata. Alii, ignorabant, vel ignorabunt. AREV.*

*Cap. xxxvi. N. 1. Sententia cedro digna, ait Vezziosius. AREV.*

*4. Greg., lib. Moral. xxiii, cap. 7, II Tim. iv. LOAISA.*

*Ibid. Alii, sed ad bonam actionem et vitæ auctoritatem. AREV.*

A tem perderet prædicandi, si bene doceret et male vivret. Unde et Dominus: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et sic docuerit, minimus erit in regno cœlorum* (*Matth. v, 19*). Vides quod auctoritate magisterii caret, qui quod docet non facit.

5. Sicut in numismate metaflum, figura et pondus inquiritur, ita in omni doctore ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo vivat. Per qualitatem igitur metalli doctrina, per figuram similitudo patrum, per pondus humilitas designatur. Qui vero ab his tribus discrepaverit, non metalium, sed terra erit.

## 325 CAPUT XXXVII.

*De his qui bene docent, et male vivunt.*

B 1. Interdum doctoris vitio etiam ipsa verax doctrina vilescit; et qui non vivit, sicut docet, ipsa quam prædicat veritatem contemptibilem facit.

2. Arcus perversus est lingua magistrorum docentium bene et viventium male (*Psal. lxxvii, 57*) Et ideo quasi ex perverso arcu sagittam emittunt dum suam pravam vitam propriæ linguae ictu confidunt.

3. Qui divina prædicant, et ex ejusdem prædicatio dignitate vivere minus curant, habentes verbum Dei in ore, et in opere non habentes, multa bene docentes, nihil autem operantes, imitantur Balaamariolum, qui corruens opere, apertos habuit oculos ad contundendam lucem doctrinæ (*Num. xxiv, 10*).

4. Qui bene docet, et male vivit, tanquam æs, aut cymbalum sonum facit alii, ipse tamen sibi manet insensibilis.

5. Qui bene docet, et male vivit, quod docet bene, viventibus proficit; quod vero male vivit, seipsum occidit. Sicut sacerdos, qui si digne se agit, ut sacerdotem decet, ministerium ejus et ipsi et aliis utile est, indigne autem vivens, aliis quidem utilis est loquendo, se autem interficit prave vivendo; ac per hoc quod in illo mortuum est, proprium ejus est; quod vero vivit in eo, id est, sacrum ministerium, quod est vitæ, alienum est.

6. Qui bene docet, et male vivit, videtur, ut cereus, aliis, dum bona exponit, lucem præstare; se vero in malis suis consumere atque extingue.

D 7. Qui bene docet et male vivit, videtur bonum malo conjungere, lucem tenebris miscere, veritatem mendacio mutare.

5. Videntur haec ex Cassian., collat. 1, cap. 20, de probabiliti trapezita. LOAISA.

*Cap. xxxvii. N. 2. Exponit illud psalm. lxxvi: Conversi sunt in arcum pravum. Ubi Gregor., lib. Moral., xxvi cap. 27. Perversus. Ex quo etiam Isidorus hujus sententia sensum et verba accepit. LOAISA.*

*Ibid. Haec interpretatio de arcu perverso diversa videatur ab alia, quæ explicatur lib. i adversus Judæos, cap. 19. Vide notas. AREV.*

*5. Gregor., ibid., cap. 20. LOAISA.*

*6. Sic est in plurimis MSS. LOAISA.*

*Ibid. Alii, et male vivit, aequatur cereo, qui bonam quidem lucem præstat, se vero in malis suis consumere videtur et extingue. AREV.*

## 326 CAPUT XXXVIII.

*De exemplis pravorum sacerdotum.*

1. Sepe per quos justitia docetur, per ipsos peccati morbus irrepit, et mors ad plebes pertransit, scilicet, vel dum mala docent, vel dum prava faciunt.

2. Plerique sacerdotes, et clerici prave viventes, forma easteris in malum existunt, qui in bonis exemplo esse debuerunt. Hi enim quoseunque exemplo malae conversationis suæ perdant, de illis rationem sine dubio reddituri sunt. \*

3. Ex carnalium præpositorum exemplo plerumque sit vita deterior subditorum, et plebis merito sunt tales sacerdotes, qui exemplo deteriore populum destruant, non adiungent. Ex merito enim plebis nonnunquam episcopi depravantur; quatenus proclivis corrunt qui sequuntur.

4. Capite languente, cætera corporis membra inserviuntur. Unde et scriptum est: *Omne caput languidum, et omne cor nœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas* (Isai. 1, 5, 6). Caput enim languidum doctor est agens peccatum, cuius in alium ad corpus pervenit, dum eo vel peccante, vel prave docente, pestifer languor ad plebes subjectas transfertur.

5. Deteriores sunt qui sine doctrina, sive exemplis, vitam moresque bonorum corruptunt, his qui substantias aliorum prædiaque diripiunt. Hi enim ea que extra nos, sed tamen que nostra sunt auferunt; corruptores vero morum proprie nos ipsos decipiunt, quoniam divitiae hominum inores eorum sunt. Multum ergo distant damna morum a dannis temporali rerum; dum ista extra nos sunt, mores vero in nobis:

## CAPUT XXXIX.

*De præpositis carnalibus.*

1. Providentia plerumque divini consilii ordinantur præpositi, **327** mundata et exteriora sectantes; ut dum temporalibus rebus se totos impendunt, spirituales tamen vitam contemplationis exerceant, quia duræ sunt quiete vivere volentium sarcinæ curarum episcopatuum. Providet sepe Deus curis dedicatos sacerdotibus ad susceptionem regiminis, ut dum hi exteriora sine tædiis procurant, spirituales rebus interioribus sine impedimento rerum terrenarum deserviant.

2. Dei ergo ordinem accusant, a quo instituuntur, qui episcopos condemnant, dum minus spiritualia, sed magis terrena sectantur. Ex divini enim tabernaculi dispositione ob injrias mundi ferendas, et tur-

**CAP. XXXVIII. N. 5.** Locus erat in excusis depravatus qui sine doctrina, sine exemplis, quem nus ex fide MSS. emendavimus. LOAISA.

*Ibid.* Alii, nos ipsos diripiunt, quoniam divitiae iustorum mores eorum sunt. AREV.

**CAP. XXXIX. N. 1.** Hac sententia non facile intelligitur, nisi legas Gregorium lib. Moral. xxv, cap. 16, unde desumpta est, et velut in compendium redacta. LOAISA.

2. Alii, ordinationem, pro ordinem. AREV.

A bines quosdam, institui episcopos sacerdotibus curis insistentes, ut hi qui interius superna desiderant, nullu terreno obstante negotio, liberius hoc quod amant intendant (*Exod. xxvi*).

5. Non est itaque judicandus a plebe rector inordinatus, dum magis noverint populi, sui fuisse meriti perversi regimen suscepisse pontificis. Nam pro meritis plebiū disponitur a Deo vita reectorum, exemplo David peccantis (*II Reg. xxiv*) ad comparationem principum, qui ex merito plebis prævaricantur.

4. Sententia damnat Cham filii Noe, qui sunrum præpositorum culpas in publico produnt; sicut Cham, qui patris pudenda non opernit, sed deridenda monstravit (*Gen. ix, 22*). Habituri Sem meritum, et Japheth, qui reverenter operiunt quæ patres suos excessisse cognoscunt, si tamen patrum facta non diligent, sed tantum operiant, nee imitantur. Nam sunt qui præpositos suos perverse judicant, dum terreuis studiis eos plus viderint esse intentos, si vel parum jam ipsi de spiritualibus cogitaverunt.

5. Rectores ergo a Deo judicandi sunt, a suis autem subditis nequaquam judicandi sunt: exemplo Domini, qui per se vendentes columbas et numulariorum mensas proprio evertit flagello, et projectit a templo (*Matth. xxi, 12*), vel etiam sicut dicit Psalmista: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos disceruit* (*Psal. lxxxi, 1*).

6. Quid si a fide exorbitaverit rector, tunc erit arguendus a subditis; pro moribus vero reprobis tolerandus magis distinguendus a plebe est.

## 328 CAPUT XL.

*De iracundis doctribus.*

1. Iracundi doctores per rabiem furoris disciplinas modum ad immunitatem crudelitatis converuntur; et unde emendare subditos poterant, inde potius vulnerant.

2. Ideo sine mensura nescitur cuius præpositus iracundus, quia cor ejus dispersum in rerum curis non colligitur in amorem unius Deitatis. Mens enim soluta in diversis catena charitatis non astrahgitur, sed male laxata; male ad omnem occasione moveatur.

## CAPUT XLI.

*De superbis doctoribus.*

D. 1. Bonus doctor et rector est, qui et in humilitate servat disciplinam, et per disciplinam non incurrit in superbiam.

2. Elati autem pastores plebes tyramnice premunt, non regunt, quique non Dei, sed suam gloriam a subditis exigunt.

3. Gregor., ubi supra, cap. 14. LOAISA.

4. Gregor., ubi supra, cap. 16. LOAISA.

5. Gregor., ubi supra, cap. 14. LOAISA.

6. Gregor., ubi supra. LOAISA.

**CAP. XL. N. 1.** *Crudelitatis. Grialii Editio cum aliis mendose crudelitatis.* AREV.

**CAP. XLI. N. 1.** Gregor., xxiv, cap. 19, 21 et 22. LOAISA.

*Ibid.* Alii, Bonus doctor, et in humilitate rector est AREV.

3. Multi sunt qui in verbo doctrinæ non humiles, sed arrogantes existunt, quique et ipsa recta quæ prædieant, non studio correctionis, sed vitio elatiu-nis annuntiant.

4. Multi sunt qui non ex consulto ædificandi, sed ex timore superbiendi docent; nec ut prosint sa-pientes sunt, sed ut sapientes videantur docere stu-dent.

5. Est imitatio prava arrogantium sacerdotum, per quam imitantur sanctos rigore disciplinæ, et se-qui negligunt charitatis affectione: videri volunt ri-gidi severitate, et formam humilitatis præstare ne-queunt, ut magis terribiles quam mites aspiciantur.

6. Superbi doctores vulnerare potius quam emen-dare norunt, 329 Salomone attestante: *In ore stulti virga superbæ* (*Proverb. xiv, 3*), quia increpando rigide ferunt, et compati humiliter nesciunt.

7. Bene alieni peccati curanda vitia suscipit, qui hoc ex cordis dilectione et humili conscientia facit. Cæterum qui delinquentem superbo vel odioso animo corripit, non emendat, sed percutit. Quidquid enim protervus, vel indignatus animus protulerit, objur-gantis furor est, non dilectio corrigit.

#### CAPUT XLII.

##### *De humilitate præpositorum.*

1. Qui præficitur ad regimen, taliter erga disciplinam subditorum præstare se debet, ut non solum auctoritate, verum etiam humilitate clarescat. Sed tamen ita erit in eo virtus humilitatis, ne dissolva-tur vita subditorum in vitiis; atque ita auctoritas aderit potestatis, ne per tumorem cordis severitas existat immoderationis. Hæc est enim in Dei sacer-dotibus vera discretio, qua nec per libertatem su-perbi, nec per humilitatem remissi sunt. Hinc est quod sancti cum multa constantia redarguerunt etiam principum vitia, in quibus cum summa esset humili-tas, loco tamen necessario libere transgressores justitiæ increpabant.

2. Aliquando etiam subditis nos oportet animo esse bumiliores, quoniam facta subditorum judican-tur a nobis, nostra vero Deus judicat.

3. Agnoscat episcopus servum se esse plebis, non dominum; verum hoc charitas, non conditio exigit.

#### CAPUT XLIII.

##### *De doctrinæ discretione.*

1. Non omnibus una eademque doctrina est adhi-

5. Videri volunt, etc. Locum vere aureum animad-verendum monet Vezzosius. AREV.

6. Gregor., lib. xxiv Moral., cap. 9. Proverb. xiv. LOAISA.

CAP. XLII. N. 1. Gregor., lib. Moral. xxvi, cap. 19, et past. Curæ part. II, cap. 6. LOAISA.

CAP. XLIII. N. 1. Gregor., lib. pastor. Curæ in prolog. LOAISA.

4. Alii, ut vitia eorum moresque desiderant, edo-ceri. AREV.

5. Aristoteles, lib. vi de Hist. animal., cap. 5, et Gregor., lib. xxx Moral., c. 8, ubi exponit illud Job xxxv: *Quis præparat corvo escam suam quando pulli ejus clamant ad Deum, clamans vagantes, eo quod non*

A benda, sed pro qualitate morum diversa exhortatio erit doctorum. Nam quosdam 330 increpatio dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda.

2. Sicut periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviunt, ita ut juxta vulnerum varietates medicina diversa sit, sic et doctor Ecclesiæ singulis quibusque congruum doctrinæ remedium adhibebit, et quid cuique oporteat, pro ætate, pro sexu ac professione annuntiabit.

3. Non omnibus ea quæ clausa sunt aperienda sunt. Multi sunt enim qui capere non possunt, quibus si indiscrete manifestentur, statim aut detrahunt, aut negligunt.

4. Prima quippe prudentiæ virtus est, eam quam docere oporteat estimare personam. Rudibus populis, B seu carnalibus, plana atque communia, non summa atque ardua prædicanda sunt, ne immensitate doctrinæ opprimantur potius quam erudiantur. Unde et Paulus apostolus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 1, 2*). Carnalibus quippe animis, nec alta nimis de cœlestibus, nec terrena convenit prædicare, sed me-diocriter, ut initia eorum moresque desiderant, edo-cere.

5. Corvus, dum suos pullos viderit albi coloris, nullis eos cibis alit, sed tantumdem attendit, donec paterno colore nigrescant, et sic illos frequenti cibo resicet; ita et Ecclesiæ doctor strenuus, nisi eos quos docet viderit ad suam similitudinem penitentiæ con-fessione nigrescere, et, nitore sæculari deposito, lamentationis habitum de peccati recordatione induere, upote adhuc exterioribus, hoc est, carnalibus, non aperit intelligentiæ spiritualis profundiora mysteria, ne dum audita non capiunt, prius incipient con-temnere quam venerari mandata cœlestia.

6. Aliter est agendum erga eos qui nostro commit-tuntur regimini, si offendunt, atque aliter cum his qui nobis commissi non sunt; 331 qui si justi sunt, venerandi sunt; si vero delinquunt, pro sola chari-tate, ut locus est, corripiendi sunt, non tamen cum severitate, sicut hi qui nobis regendi commissi sunt.

7. Prius docendi sunt seniores plebis, ut per eos infra positi facilius doceantur. Unde et Apostolus: *Hæc, inquit, commenda hominibus fidelibus, qui idonei sunt et alias docere* (*II Tim. ii, 2*).

8. Ingenium boni doctoris est incipientis a laudi-

habent cibos? Et illud psalm. cxlvii: *Qui dat ju-mentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus cum. Affirmant eos divinitus nutritiri, dum, veluti no-thi et degeneres, ob albantes plumas a parentibus ne-gliguntur. Ferunt præterea, muscarum alimento, quæ sese clamantium in ora ingerunt, provida Dei benignitate sustentari. Idem Chrysostomus, Euthymius, alii. LOAISA.*

*Ibid. Corvus, etc. Vide not. ad Dracontium, lib. I, 721. AREV.*

7. Greg., ibid. II Tim. ii. LOAISA.

*Ibid. Commenda. Al., commendo. AREV.*

8. Greger., iii part. Cur. Past., admonit. 18. LOAISA.

bus eorum, quos salubriter objurgatos corrigere A cupit, sicut apostolus ad Corinthios facit, quos a laudibus inchoat, et increpationibus probat. Sed erant apud Corinthios, qui et laude et increpatione digni essent. Ille vero indiscretè loquitur, qui sic utraque omnibus loquitur, ut omnibus utraque convenire videantur.

#### CAPUT XLIV.

*De silentio doctorum.*

1. Pro malo merito plebis auferunt doctrina prædicationis. Pro bono merito audientis tribuitur sermo doctori.

2. In potestate divina consistit cui velit Deus doctrinæ verbum dare vel cui auferre: et hoc aut pro dicentis aut pro audientis sit merito, ut modo pro culpa plebis auferatur sermo doctoris, modo vero pro utilibus meritis tribuatur. Nam et bonus doceat bonum, et malus malum, et bonus malum, et malus bonum, quod tamen sit juxta meritum populorum.

3. Non omnia tempora congruunt doctrinæ secundum Salomonis sententiam, dicentis: *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (Eccle. m, 7). Non quidem per timorem, sed per discretionem, propter malorum incorrectibilem iniquitatem nonnunquam electos oportet a doctrina cessare.

**332** 4. Interdum doctores Ecclesiæ calore charitatis ardentes conticescunt a docendo, quia non est qui audiat, testante propheta: *Civitates Austri clausæ sunt, et non est qui aperiat* (Jerem. xiii, 19).

5. Qui docendi accepit officium, interdum ad tempus facta proximi taceat, quæ statim corrigere nequaquam existimat. Nam si corrigere potest et dissimilat, verum est quod consensum erroris alieni habeat.

6. Plerique sancti doctores pro mali pertinacia, quia iniquos emendare nequeunt, his tacere disponunt; sed calorem spiritus, quo aguntur, ferre non sustinentes, iterum in increpationem prosiliunt iniquorum.

#### CAPUT XLV.

*De præbenda sacerdotali protectione in plebe.*

1. Quibus docendi forma commissa est, multum subeunt periculi si contradicentibus veritati resistere noluerint; dum propheta doctorem Ecclesiæ instruat ad summum usque justitiae pervenire, cum dicit: *Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion* (Isai. xl, 9); scilicet, ut ita præemineat merito, sicut et gradu. Sequenter, ne forte debeat a docendo

*Ibid. Incipientis.* Al., incipere. Saluberrimum huc documentum Vezzosius dicit esse iis qui alii præsunt. AREV.

**CAP. XLIV. N. 1.** Sic recte plerique MSS. Gregor., lib. Moral. xxx, cap. 18. Unde hinc sententia de uititur: *Sæpe verbum pro gratia tribuitur auditoris, et sæpe propter auditoris culpam subtrahitur sermo doctori.* LOAISA.

2. *Pro utilibus, etc.* Ita Gothicī libri. *Pro utilitate audientis merito tribuatur, alii MSS. Pro utilitate audiētis, unius Salmi. Ecclesiaz.* LOAISA.

3. Gregor., ibid. Eccles. iii. LOAISA.

*Ibid. Inorrectibilem.* Ita Gothicī. *Incorrigitibilem,* alii. LOAISA.

#### PATROL. LXXXIII.

A timore restringi, audiat: *Exalta in fortitudine vocem tuam, et noli timere.* Unde et Jeremiæ ita Dominus ait: *Accinge lumbas tuas, et surge; loquere ad eos; ne formides a facie eorum, nec enim timere te faciam vulnus eorum* (Jerem. 1, 17); unde apparet quia et non timere Dei donum est.

2. Qui personam potenter accipit, et veritatem loqui pavescit, gravi multatur culpæ sententia. Multi enim sacerdotes metu potestatis veritatem occultant, et a bono opere, vel a justitiae prædicatione, rei aliquujus formidine aut potestate terrente avertuntur. Sed heu, pro dolor! inde metuunt, quia vel amore rerum sacerularium implicantur, vel quia aliquo facinoris opere confunduntur.

B 3. Multi præsules Ecclesiarum, timentes ne amicitiam perdant, **333** et molestiam odiorum incurvant, peccantes non arguant, et corripere pauperum oppressores verentur; nec pertimescant de severitate reddendæ rationis, pro eo quod conticescant de plebis sibi commissis.

4. Quando a potentibus pauperes opprimuntur, ad eripiendos eos boni sacerdotes protectionis auxiliū ferunt; nec verentur cujusquam inimicitarum molestias, sed oppressores pauperum palam arguant, increpat, excommunicant; minusque metuunt eorum nocendi insidias, etiam si nocere valeant, *bonus enim pastor animam suam ponit pro ovibus* (Joan. x, 11).

C 5. Sicut pervigil pastor contra bestias oves custodiens solet, ita et Dei sacerdos super gregem Christi sollicitus esse debet, ne inimicus vastet, ne persecutor infestet, ne potentioris cujusque cupiditas vitam pauperum inquietet. Pravi autem pastores non habent curam de ovibus, sed, sicut legitur in Evangelio de mercenariis, vident lupum venientem, et fugiunt. Tunc enim fugiunt, quando potentibus tangent, et malis resistere metuunt; de quibus si tanguerint pro eorum iniquitate condemnabuntur.

#### CAPUT XLVI.

*De disciplina sacerdotum in his qui delinquunt.*

D 1. Sacerdotes pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant, testante Domino per prophetam: *Speculatorum dedi te domui Israel. Si non fueris locutus, ut se custodias impius a via sua, ille in iniquitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (Ezech. iii, 17). Sic enim Ihesus sacerdos pro filiorum iniquitate damnatus est; et licet eos

**CAP. XLV. N. 1.** Ex Gregor., epist. ad Joann. Constant., indict. 9. Isai. xl. Vide Gregor., super Ezech., homil. 11. LOAISA.

2. Alii, loqui pertimescunt, gravis culpæ multatur sententia. Al., gravis culpæ. Et paulo post, occultant, et habentur rei, qui a bona opere. AREV.

3. Gregor., lib. xxix Moral., cap. 6, et part. ii Past. Curæ, cap. 4. LOAISA.

*Ibid.* Alii, ne amicitiam sacerularium perdant. Et mox, non pertimescentes quod de veritate sint reddituri rationem pro eo quod. AREV.

**CAP. XLVI. N. 1.** Ezech. iii, et ibi Gregor., homil. 11, et part. ii Curæ pastor., cap. 6. LOAISA.

delinquentes admonuit, sed tamen non ut oportebat A redarguit (*I Reg.* ii).

2. Sacerdotes exquirere debent peccata populo-  
rum, et sagaci sollicitudine unumque probare  
juxta testimonium Domini ad 334 Jeremiam lo-  
quentis: *Probatorem, inquit, dedi te in populo meo  
robusto, ut scias probare vias eorum* (*Jerem.* vi, 27).

3. Sacerdotes studio corrigendi facta perscrutari  
debent subjectorum, ut emendatos lucifacere pos-  
sint. Sicut autem peccatorem convenit argui, ita  
justum non exulcerari.

4. Sacerdotes curam debent habere de his qui  
pereunt, ut eorum redargutione aut corrigan-  
tur a peccatis, aut, si incorrigibiles existunt, ab Ecclesia  
separentur.

5. Atrociter arguuntur qui, decipiendo peccantes, B non solum non argunt pro peccato, sed etiam adulanter  
decipiunt, dicente propheta: *Et erunt, qui beatificant  
populum istum, seducentes, et qui beatificantur,  
precipitati* (*Isai.* ix, 16).

6. Atrociter iterum arguuntur qui peccantem  
non recipiunt, sed despiciunt et spurnunt, nec  
alierius delictum tanquam proprium ingemiscunt.  
De talibus per Isaiam Dominus comminans dicit: *Qui dicunt: Recede a me, non appropinques mihi,  
quia immundus es: isti sumus erunt in furore meo,  
ignis ardens tota die* (*Isai.* LXV, 5). Inde est  
quod et Apostolus omnibus omnia factus est  
(*I Cor.* ix, 22), non imitatione erroris, sed com-  
passionis miseratione; scilicet, ut ita vitia aliena  
fueret, quemadmodum si tali et ipse implicaretur er-  
rore.

7. Boni pastores populi debent delicta desistere et  
totos se planctibus tradere, imitantes Jeremiam pro-  
phetam dicentem: *Quis dabit capiti meo aquam, et  
oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte  
interfectos populi mei* (*Jerem.* ix, 1)? Tanquam  
propria igitur delicta plebis peccata sacerdos flere  
debet, sed affectu compatiendi, non actione commissi.

8. Nonnulli praesules gregis quosdam pro peccato  
a communione ejiciunt, ut poneant, sed quali sorte  
vivere debeat, ad melius exhortando non visitant.  
Quibus congrue sermo divinus increpans commina-  
tur: « Pastores, qui pascitis populum meum, vos  
dispersistis gregem meum, ejecistis, et non visita-  
stis eos: ecce ego visitabo super vos malitiam stu-  
diorum vestrorum » (*Jerem.* xxiii, 2).

9. Bonorum studia sacerdotum multa diligentia  
etiam parva plebis facta perquirunt, ut dum in mi-  
nimis subditorum peccatis se acerrimos praestant,  
de majoribus malis cautos sibi, subjectosque, ac  
sollicitos faciant.

2. Ita Goth. Salm. et alii melioris notæ, cui Scri-  
ptura et Hebreica veritas, et septuaginta interpretum  
Editio lavet; robustum habet tamen Goth. Tolet.  
**LOAISA.**

*Ibid.* Alii cum Vnigata, robustum, et scies, et pro-  
babis viam eorum. AREV.

7. Alii, non accusatione commissi. AREV.

15. Ex Gregor., lib. xii epistolarum Petro subd.

**335** 10. Sicut medici morbos imminentes eu-  
randos suscipiunt, futuros vero, ne irrepant, medi-  
cinæ objecto quadam præscientia antecedunt, ita et  
doctores boni, sic ea quæ male acta sunt resecant,  
ut ea quæ admitti possunt, ne perpetrentur, doctri-  
na succurrente præveniant.

11. Qui blando sermone castigatus non corrigi-  
tur, aerius necesse est ut arguatur. Cum dolore  
enim abscondenda sunt quæ leniter sanari non pos-  
sunt.

12. Qui admonitus secrete de peccato, corrigi  
negligit, publice arguendus est, ut vulnus, quod  
occulte sanari nescit, manileste debeat emendari.

13. Manifesta peccata non sunt occulta correptione  
purganda. Palam enim sunt arguendi qui palam  
nocent, ut dom aperta objurgatione sanantur, hi qui  
eos imitando deliquerunt corriganter.

14. Dum unus corripitur, plurimi emendantur.  
Necesse est enim ut pro multorum salvatione unus  
condemnetur, quam per unius licentiam multi peri-  
clientur.

15. Ita erga delinquentem sermo est proferendus,  
sicut ejus qui corripitur expostulat salutis. Quod si  
opus est aliquam salutem medicamenti verbo incre-  
pationis aspergere, lenitatem tamen corde opus est  
retinere.

16. Doctores nonnunquam durius feriunt increpa-  
tionibus subditos; qui tamen a charitate eorum quos  
corripiunt non recedunt.

17. Sæpe Ecclesie censura arrogantibus videtur  
esse superbia; et quod a bonis pie sit, erudeliter fieri  
putatur a pravis, quia non discernunt recto oculo,  
quod a bonis recto sit animo.

18. Notandum est vehementer ab omni pontifice  
ut tanto cantius erga commissos agat, quanto durius  
a Christo se judicari formidat; nam sicut scriptum  
est: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*  
(*Math.* vii, 2).

19. Quotidie namque omnes delinquimus, et in  
multis erroribus labimur.

**336** 20. Qui enim nostris delictis elementes su-  
mns, in alieno peccato rigorem tenere nequam  
debemus. Multi aliorum vitia cernunt, sua non as-  
picunt. Et cum ipsi maximis criminibus obnoxii  
teneantur, minora peccata fratribus non dimittunt.

D 21. Hypocrite trabem in oculo suo consistentem  
non sentiunt, et hærentem festucam in lunine fra-  
tris intendunt.

22. Facilius reprehendimus vitia aliena quam no-  
stra. Nam sæpe quæ perversa in aliis judicamus, in  
nobis nocibilia esse minus sentimus; et quod in aliis  
reprehendimus, agere ipsi non erubescimus.

Siciliæ. LOAISA.

15. Lectione in Gothicor. reposuimus; putamus  
tamen rectam esse: *Quod si opus est aliquem salutem  
v. i. asp. LOAISA.*

*Ibid.* Alii: *Quod si opus est aliquam medicamenti  
asperitatem verborum prædicatione aspergere.* AREV.

18. Remetietur. Al., in ipsa remetietur. AREV.

23. Facilius vicia uniuscujusque quam virtutes A  
intendimus; nec quid boni quisque gesserit agno-  
scere, sed quid mali egerit, perscrutamur.

## CAPUT XLVII

*De subditis.*

1. Propter peccatum primi hominis humano ge-  
neri poena divinitus illata est servitutis, ita ut qui-  
bus aspicit non congruere libertatem, his miseri-  
cordius irroget servitutem. Et licet peccatum hu-  
manæ originis per baptismi gratiam cunctis fidel-  
ibus dimissum sit, tamen æquus Deus ideo discrevit  
hominibus vitam, alios servos constitutens, alios do-  
minos, ut licentia male agendi servorum potestate  
dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu  
fuerint, quis esset qui a malis quempiam prohibe-  
ret? Inde et in gentibus principes, regesque electi  
sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, at-  
que ad recte vivendum legibus subderent.

2. Quantum attinet ad rationem, non est personarum acceptio apud Deum (Coloss. iii, 25), qui mundi  
e'agit ignobilia et contemptibilia, et que non sunt  
nt ea que sunt destrueret, ne glorietur omnis caro,  
**337** hoc est, carnalis potentia coram illo. Unus  
enim Dominus æqualiter et dominis fert consultum,  
et servis.

3. Melior est subjecta servitus quam elata liber-  
tas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes  
sub dominis constituti flagitiosis, qui, etsi subjecti  
sunt illis corpore, prælati tamen sunt mente.

CAP. XLVII. N. 4. Gregor., lib. Moral. xxi, cap. 11, et August., lib. xix de Civit. Dei, cap. 15. LOAISA.

*Ibid.* Verba sancti Augustini ad hanc rem: Conditio... servitutis jure intelligitur imposita peccatori. Et iterum: Nomen itaque istud (servitutis) culpa me-  
ruit, non natura. AREV.

2. Ita Goth. Salmant., et excusi libri. Confert  
consultum, alii MSS. LOAISA.

*Ibid.* Goldastus, in not. ad cap. seq., n. 3, ita dis-  
tinguendum monet hunc locum ex concilio Aquis-  
granensis prima Hadamarii Editione. AREV.

CAP. XLVIII. N. 1. Ex Gregor., lib. Moral. xxiv, cap. 30. Paulus, I Thess. ii, sic inquit: Non quæ-  
rentes ab hominibus gloriari, neque a vobis, neque ab  
alii, cum possemus orari esse, ut Cnisti apostoli, sed  
facti sumus in medio vestrum parvuli. Qui locus etiam  
a Gregor. eodem modo interpretatur lib. Moral.  
xxiv, cap. 30. Legitur vero in Goth. Salm. quod de-  
cebat. Itemque in aliis MSS. Quod licet, in Excusis.  
LOAISA.

*Ibid.* Hoc loco incipit opusculum *De prælatis*,  
quod Goldastus notis suis plerumque eruditis, inter-  
dum acatholicis prosequens fuit, ut jam dixi. Que-  
dam e notis selegimus, que ad rem facere possint.  
Observat primo loco *prælatos* hic non esse prefe-  
ctos Ecclesiæ, sed principes, ut vocant, sacerdo-  
tes, ut apud euudem Isidorum in libro de Con-  
temptu mundi, versus finem, caput inscribitur *De  
prælatione*, et in altero Synonymorum *De prælatis ac  
subditis*. Voces *præsul*, *præpositus*, *prælatus*, denon-  
tant eujuslibet rei præfectum; sed usus jam obtinuit  
ut ad præfecturas ecclesiasticas referantur. Senten-  
tia prima illustrari potest ex Synonymis Isidori, cap.  
ultimo, cap. 33 et 42 hujus lib. iii, ex concilio  
Aquisgranensi i, cap. 18 et 21, Tertulliano in libro  
de *Idolatria*, Cicerone et aliis. Pro *innotescat*, Gol-

## CAPUT XLVIII.

*De prælatis.*

1. Vir justus aut omni potestate sæculari exiuit,  
aut si aliqua cingitur, non sub illa curvatur, ut su-  
perbus tumeat, sed eam sibi subjicit, ut humilior  
innotescat. Probatur autem hoc apostolico exemplo,  
qui data sibi potestate, etiam nec ad hoc usus est  
quod decebat, sed, dum posset uti, licita abnuit, se-  
que ut parvulum in medio eorum quibus præerat  
ostendit (*I Thess.* ii, 6, 7).

2. Qui in appetendis honoribus sæculi aut prospe-  
ritatibus mundi instanti desudat labore, et hic et in  
futuro vacuus invenitur **338** a requie; tantoque  
sarcinis peccatorum gravatur, quanto a bonis operi-  
bus existit alienus.

3. Quanto quisque amplius sæcularis honoris di-  
gnitate sublimatur, tanto gravius eurarum ponderi-  
bus aggravatur; etisque magis mente et cogitatione  
subjicitur, quibus sublimitatis gradu præponitur.  
Nam, ut quidam Patrum ait: Omne quod superemi-  
net plus mœroribus afficitur quam honoribus gaudet.

4. Quanto quisque curis mundi majoribus occu-  
patur, tanto facilius vitiis premitur. Si enī vix  
valet peccata animus devitare quietus, quanto mi-  
nus occupatione sæculari devinctus?

5. Non statim utile est omne potestatis insigne,  
sed tunc vere est utile, si bene geratur. Tunc au-  
tem bene geritur, quando subjectis prodest, quibus  
terreno honore præfertur. Potestas bona est, que  
a Deo donante est, ut malum timore coereat, non ut

C dastus in suo Ms. legebat *innotescatur*, quod re vera  
Isidorianum videtur. Nam ei apud Braulionem, et  
apud Isidorum, occurrit *innotesco* active. In endem  
Ms. sic erat: Qui datum sibi potestatem nec ad hoc  
usus est quod decebat, sed dum possit utere licita ab-  
nuit. Corrigebat Goldastus, posset uti re licita, abnuit.  
Isidorus sæpe adhibet utor cum accusativo; atque  
adeo posset distinguiri, posset uti licita, abnuit; hoc  
est, ut rebus licitis. AREV.

2. Codex Goldasti, qui ad potiendis honoribus,  
specie quadam soloeismi, ut § 5 Instit. de lege A-  
quilia, ad exercitandis militibus, ex veteribus libris,  
teste Cujacio. Pro inviuitur Eglinus corrigit invenie-  
tur. Rem explicit Isidorus, in Synonymis, versus  
linem lib. ii, sub titulis *De prælatis ac subditis*, et  
*Quali er se quisque habere debeat in honoribus*. In  
tuttoque... quanto est hellenisimus, positivus pro  
comparativo. AREV.

3. Est autem Gregor., lib. xxiii Moral., cap. 19,  
et affertur d. 15, cap. Nervi. Et ibi non est super-  
eminet, sed omne quod hic eminet. LOAISA.

*Ibid.* Quanto quisque, etc. Vide Etymolog. lib. ix,  
cap. 3. Versus cujusdam poetæ laudatur:

Tu si animo regeris, rex es; si corpore, servus.

AREV.

4. Ms. Goldasti, tanto infelicitibus vitiis premitur,  
quo nihil elegantius, nihil venustius dicit Goldastus;  
infelix agendi notione, quod inleelicem reddit. AREV.

5. Alii, quando a Deo donante est; vel que a Deo  
data est. Goldastus rectius putat cum suo ms., non  
ut timore malum committat. Nihil pejus quam per  
potestatem peccandi libertatem habere. Corrigit locum  
Augustini apud P. Osperum, in Sententiis, nihil est  
infelicius felicitate peccandi, pro felicitate peccantium.  
AREV.

temere magum comittat. Nihil autem pejus quam per potestatem peccandi libertatem habere; nihil que infelius male agendi facultate.

6. Qui intra sacerdolum bene temporaliter imperat, sine fine in perpetuum regnat; et de gloria sacerdotum hujus ad eternam transmetat gloriam. Qui vero praeve regnum exercent, post vestem fulgentem et lumen lapillorum, nudi et miseri ad inferna torquenti di descendunt.

7. Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo regis **339** nomen tenetur, peccando amittitur. Nam et viro sanctos proinde reges vocari in sacris eloquiis invenimus, eo quod recte agant, sensusque proprios bene regant, et motus resistentes sibi rationabili discretione componant. Recte enim illi reges vocantur, qui tam semelipsos, quam subjectos, bene regendo modis facere noverunt.

8. Quidam ipsum nomen regiminis ad inumanitatem transvertunt crudelitatis; dumque ad culmen potestatis venerint, in apostasiam confestim labuntur, tantoque se tumore cordis extollunt, ut cunctos subditos in sui comparatione despiciant, eosque quibus praesesse contigit non agnoscant. Quibus congrue per Ecclesiastem dicitur: *Ducem te constituerunt, nos extolli, sed esto illis quasi unus ex ipsis* (*Ecli. xxxii, 1*).

9. Dum mundi reges sublimiores se ceteris sentiunt, mortales tamen se esse agnoscent; nec regni gloriam qua in saeculo sublimantur aspiciant, sed opus quod secum ad inferos deportent intendant. **340** Si ergo carebunt hujus temporis gloria, illa agant quae post finem sine fine possideant.

10. Dum Apostolus dicat: *Non est potestas nisi a*

**6.** Qui intra sacerdolum, etc. Vide Isaiam, **LX**, 5, et Apocalypsin, **xxi**, 24. Sententiam eamdem illustrat sanctus Bernardus, epist. 206 ad reginam Hierosolymorum. In nonnullis Editis erat *lapillorumque nitem*. Goldastus praefert nostram lectionem cum suo Ms. et concilio Parisiensi, lib. II, cap. 1, et Aquisgranensi sub Ludovico Pio. AREV.

7. Hinc illud Petri I, II, et Lucæ, **xix**. *Euge, bone serpe, quia in modo fui fidelis, eris potestatem habens super decem civitates*: parabolæ etiam quæ sunt de regibus, de justis fere hominibus interpretatur Greg., lib. Moral. XI, cap. 9, exponens illud Job **xi**: *Balteum regum dissolvit; qui membrorum suorum motus bene regere sciunt, non immerito reges vocantur.* LOAISA.

*Ibid. Recte enim.* Hoc Augustin. in psalm. **LXXXV** pie explicat in illud: *Terribili apud reges terra. Esto rex terræ, inquit, et erit tibi terribilis Deus. Quomodo, inquies, ero rex terra? Rege terram, et eris rex terra. Noli ergo aviditate imperandi ponere tibi ante oculos provincias latissimas, qua tua regna diffundas: terram quam portas rege. Audi Apostolum regentem terram: Non sic pugillor, quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo.* LOAISA.

*Ibid. A recte agendo.* Hoc etymon stoicum, et a philosophia petitum dicit Goldastus, noui a grammatica; ac multis congerit scriptores, qui illud adoptarunt. Sententiam illustrant Salvianus lib. IV de Gubernat. Dei, sanctus Bernardus, in Sentent.; Nicolaus papa ad Michaeliem imperatorem, et alii. Concilium Parisiense, lib. I, cap. 2, exhibet noverunt pacificare pro modis facere noverunt. Goldastus nolius putat modis facere, quod pro moderari et regere posuit Cicero. AREV.

8. Posset legi per Ecclesiasticum; nam in hoc li-

**A** *Deo (Rom. XIII, 1)*, quomodo Dominus per prophetam de quibusdam potestatibus dicit: *Ipsi regnarebunt, sed non ex me (Ose. VIII, 4)*? Quasi diceret, non me propitio, sed etiam summe irato. Unde et inferiorius per eundem prophetam addidit: *Dabo, inquit, tibi regem in furore meo (Ose. XIII, 11)*. Quo manifestius eluet bonam malamque potestatem a Deo ordinari; sed bonam propitio, malam irato.

11. Reges quando boni sunt, munieris est Dei, quando vero mali, sceleris est populi. Secundum enim meritum plebium disponitur vita rectorum, testante Job: *Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi (Job XXXIV, 50)*. Irascente enim Deo, taleni rectorem populi suscipiunt, qualcum pro peccato merentur. Nonnunquam pro malitia plebium etiam reges mutantur, et qui ante videbantur esse boni, accepto regno sunt iniqui.

#### CAPUT XLIX.

##### De justitia principum.

1. Qui recte utitur regni potestate, ita se praestare omnibus debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto semetipsum mente humiliet, propoenens sibi exemplum humilitatis David, qui de suis meritis non tumuit, sed humiliter sese dejiciens, dixit: *Vilis incedam, et vilior apparebo ante Deum, qui elegit me (II Reg. VI, 22)*.

2. Qui recte utitur regni potestate formam justitiae factis magis quam verbis instituit. Iste nulla prosperitate erigitur, nulla **341** adversitate turbatur; non innititur propriis viribus, nec a Domino C recedit cor eius; regni fastigio humili præsidet animo; non eum delectat iniquitas, non inflamat eu-

bro sunt laudata verba. Sed nihil mirandum si unus pro alio libro ab Isidoro nominetur, præsentium cum Ecclesiasticus et Ecclesiastes passim ab aliis quoque confundantur, quod unus eorum auctor Salomon a multis credatur. Ceterum Patres concilii Mognitini, sub Arnulpho, qui Isidorum præ manibus habebant, cap. 2, *Ecclesiasticum*, non *Ecclesiasten*, appellant. AREV.

9. Quod secum, etc. Goldastus locum hunc manifesto corruptum asserit, atque inanem operam consumit, ut eum ad sanitatem revocet. Non enim ipse meliorem lectionem profert, scilicet, *quod secum adfertant, deportare intendant*. Pro, si ergo carebunt hujus temporis gloria, alii habent, si ergo amissuri sunt hujus temporis gloriam. AREV.

10. De quibusdam potestatibus. Al., de quorundam principatu. Verba Osee, sed non ex me, alii citant et non ex me, alii et non per me. Superfluum videri possit verbum inquit post addidit, *Dabo*. Sed hujusmodi species elocutionis alibi etiam occurrit et apud Latinos et apud Graecos scriptores, ut observat Goldastus. AREV.

11. Disponitur. Collectores canonum addunt a Deo, ut etiam Isidorus supra, cap. 59 hujus libri, num. 5. AREV.

CAP. XLIX. N. 4. II Reg. VI. Gregor., lib. Moral. XXVII, cap. 26. LOAISA.

*Ibid.* Multa quæ in his capitibus ab Isidoro profertur, repetita existant in concilii Parisiensi, Moguntino, et Aquisgranensi, quoram verba cum Isidoriano textu accurate coafert Goldastus. De elementi principum videndi sanctus Fulgentius, de Veritate prædestinationis et gratiæ; et ipse Isidorus, in Synonymis, loc. cit. AREV.

piditas; sine defraudatione aliquis ex paupere divitem facit; et quod justa potestate a populis extorquere poterat, saepe misericordi clementia donat.

3. Dedit Deus principibus præsulatum pro regimine populum, illis eos præesse voluit, cum quibus una est eis nascendi moriendique conditio. Prodesse ergo debet populis principatus, non nocere; nec dominando premere, sed condescendendo consulere, ut vere sit utile hoc potestatis insigne, et dono Dei pro tutione utantur membrorum Christi. Membra quippe Christi fideles sunt populi, quos dum ea potestate, quam accipiunt, optime regunt, bonam utique vicissitudinem Deo largitori restituent.

4. Bonus rex facilius ad justitiam a delicto regreditur quam de justitia ad delictum transferitur, ut neveris hie esse casum, illic propositum. In proposito ejus esse debet nunquam egredi a veritate. Quod si casu titubare contigerit, mox resurgere.

#### CAPUT L.

##### *De patientia principum.*

1. Plerumque princeps justus etiam malorum errores dissimulare novit, non quod iniuriant eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis exspectet, quando eorum vitia vel emendare valeat, vel punire.

2. Multi adversus principes coniurationis criminis deteguntur, sed probare volens Deus elementiam principum, illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas quas illi faciunt isti mira patientia indulgent.

342 3. Reddere malum pro malo viceissitudo justitiae est: sed qui elementiam addit justitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit.

3. Sanctus Athanasius, in Vita sancti Antonii: *Licet enim diversa sit dignitas, attamen eadem nascenti moriendique conditio est.* Pro hujus sententiae illustratione consulendus Lipsius, Politic. II, cap. 6. Verbum *condescendo* in hoc sensu occurrit apud sanctum Gregorium Magnum, Lupum, Ferrariensem abbatem, et alios. Legendum videtur pro tutione. AREV.